
 

1 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: MISURE DI RAFFORZAMENTO AMMINISTRATIVO 

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di supporto specialistico nella 

programmazione, gestione e attuazione delle attività connesse alla adesione e concessione di 

finanziamenti per un periodo di diciotto mesi, rinnovabile per altri diciotto, sul portale Acquisiti 

in Rete P.A. – MePA ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a), del d.L. n. 76/2020, conv. con L. 120/2020.  

CIG Z823460B0D 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la 
“Disposizione per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 di riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività 
culturali e del turismo; 
VISTI i decreti ministeriali del 27 novembre 2014 e 23 dicembre 2014; 
VISTO il decreto legge 20 settembre 2015, n. 146 recante “Musei e luoghi della cultura servizi 
pubblici essenziali”; 
VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo”; 
VISTO il D.P.C.M. 5 giugno 2019 registrato presso la Corte dei Conti in data 16/07/2019 al n. 2785, con 
il quale è stato conferito all’architetto Tiziana Maffei l’incarico di Direttore della Reggia di Caserta; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 del nuovo codice contratti pubblici come modificato da 
ultimo dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
VISTO il D.M. 10/05/2001 “Atto d’indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di 
funzionamento e sviluppo dei musei”; 
VISTO il DM 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 
cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale; 
VISTO il Dlgs 50/2016 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” ed in particolare l’aert.31 per la parte disciplinante il ruolo e funzioni del responsabile 
del procedimento; 
VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con 

MIC|MIC_RE-CE_UO1_3|14/12/2021|0009446-P| [13.16.01/10/2021 ; 25.07/39/2021]



 

2 
 

delibere del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 
con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5,2.2,2.3 e 5.2.6; 
VISTO che l’art. 1, co. 1, del d.l. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020, e 
ss.mm.ii., stabilisce che in deroga agli artt. 36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per le 
procedure sotto soglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 del 
medesimo d.L. «qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 
sia adottato entro il 30 giugno 2023»;  

VISTO che il successivo co. 2 prevede che «fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000,00euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; […]»; 

VISTO che in virtù del co. 3 dell’art. 1 cit. «gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO che il co. 4, dell’art. 1 cit. stabilisce che per gli affidamenti di cui al medesimo art. 1 d.L. 
76/2020, non è richiesta la garanzia provvisoria;  

VISTO che l’art. 32, co. 2, del d.lgs. 50/2016 stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO che la Reggia di Caserta  (di seguito anche solo “Istituto”) è un Istituto dotato di autonomia 
speciale per effetto di quanto disposto dal dpcm  171/2014 come modificato con dal d.P.C.M. 
2.12.2019 n. 169; 

VISTO che è compito del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le 
attività di gestione dell’Istituto, incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la 
comunicazione del patrimonio di propria competenza;  

VISTO che lo sviluppo e l’attuazione della mission dell’Istituto  rappresenta il principale obiettivo 
verso cui far convergere molte iniziative e azioni in essere o in divenire perché possa svolgere un 
ruolo attivo e dinamico nello sviluppo culturale, economico e sociale dell’ambito territoriale di 
riferimento; 



 

3 
 

VISTO che il raggiungimento di detto obiettivo richiede un quadro di riferimento unitario che 
consenta di ricondurre a coerenza la molteplicità di azioni e interventi e che allo scopo l’Istituto 
intende dotarsi di supporti di comprovata e consolidata esperienza in attività di pianificazione i) 
strategica (per la definizione delle linee strategiche, delle azioni prioritarie e degli strumenti attuativi 
da mettere in campo in un arco temporale almeno biennale (2022 - 2024) e ii) attuativa  (per 
l’individuazione delle  soluzioni gestionali maggiormente efficaci a garantire il rispetto degli 
adempimenti ( temporali e finanziari) derivanti dalle opportunità  concesse e/o attivate  );   

VISTO che tra le funzioni strategiche necessarie al raggiungimento degli obiettivi prioritari assume 
particolare rilievo la capacità di pianificare, programmare gestire ed attuare iniziative, interventi e 
progetti capaci di sostenere, anche finanziariamente, l’azione dell’Istituto ed in particolare 
interventi a valere su Piani, Interventi e Programmi di derivazione comunitaria, nazionale e 
regionale; 

CONSIDERATO  che la Reggia di Caserta e beneficiaria e Stazione Appaltante di numerosi interventi 
finanziati a valere su risorse comunitarie ( PON), nazionali ( FSC) e regionali ( POC) con riferimento 
sia a fondi rinvenienti dalla programmazione comunitaria 2007 – 2013 ( POin) , sia su quella in corso 
di attuazione 2014 – 2020 e che questa Direzione intende avvalersi delle ulteriori opportunità 
offerte dalla Politica di Coesione 2021 – 2027 e dal PNRR; 

CONSIDERATO che le attività suindicate  richiedono competenze specialistiche delle quali l’Istituto  
non è dotato, anche in ragione della carenza di organico; 

CONSIDERATO che si tratta, al contempo, di attività che rivestono una funzione strategica per 
l’Istituto , sia con riferimento al rispetto degli obblighi derivanti dalla concessione dei finanziamenti, 
sia in relazione alla capacità di promuove e gestire nuove iniziative e di raccordare e coordinare 
l’insieme delle iniziative poste in essere; 

RILEVATO che, per quanto dedotto in premessa, è necessario rafforzare la capacità dell’Istituto con 
l’acquisizione di competenze specialistiche e manageriali di comprovata esperienza in attività di 
coordinamento delle attività di gestione e attuazione  dell’avanzamento procedurale e finanziario e 
rendicontazione degli interventi; 

RILEVATO che, in particolare, è necessario acquisire un servizio di supporto specialistico alla 
Direzione nelle attività coordinamento strategico e nella gestione e controllo delle attività derivanti 
dalla adesione e concessione di linee di finanziamento, per la durata di diciotto mesi, eventualmente 
rinnovabili per altri diciotto, su giudizio insindacabile dell’Amministrazione; 

TENUTO CONTO che in relazione alla complessità, eterogeneità e specificità delle attività da rendere 
il compenso è stato stimato in € 40.000,00 (quarantamila/00), oltre oneri di legge e Iva sul totale, 
per complessivi 18 mesi,  che è  inferiore alle soglie di cui all’art. 35 d.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, co. 
2, lett. a), d.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020, ed il d.L. 77/20201, conv. con L. 108/2021; 

RILEVATO  che in sede istruttoria è stata svolta un’indagine esplorativa dalla quale è emerso che sul 
MEPA è presente la Dott.ssa Trinità Jungano C.F. JNGTNT60P65F839K sede legale Via Antonio 
Mancini, 42 80127 - Napoli (NA) - P.IVA IT08730841213; 

VISTA la Nota prot. 9076-A del 03.12.2021 con la quale la Dott.ssa Trinità Jungano ha manifestato 
la sua immediata disponibilità allo svolgimento del servizio, ha trasmesso il curriculum vitae dal 



 

4 
 

quale si evincono specifiche competenze per aver svolto servizi analoghi a quelli richiesti  e ha 
offerto la somma pari a  € 38.500,00 oltre INPS 4%  per una complessiva durata di mesi 18;  

VISTO che il compenso di € 38.500,00 oltre INPS 4% ritenuto congruo in relazione alla complessità 
e eterogeneità delle attività richieste, in uno al contenuto specialistico della prestazione, è inferiore 
alle soglie di cui all’art. 35 d.Lgs. 50/2016; 

VISTO che l’art. 1, co. 450, L. 296/2006, stabilisce che «le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207»; 

VISTO che essendo rispettato il procedimento di rotazione, occorre avviare sul MEPA con il predetto 
operatore economico , al quale chiedere la trasmissione del DGUE, una procedura di affidamento 
diretto ex art. 1, d.lgs. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta con 
prezzo a corpo, per acquisire i predetti servizi di supporto del quale l’Istituto  ha necessità; 

VISTO che è stato acquisito il CIG Z823460B0D; 

VISTO che la spesa trova copertura nel Cap. 2.1.2.018 art. 2.02.03.05.001/A – Incarichi professionali 
per la realizzazione di investimenti - del Bilancio 2021 

Ritenuto necessario 

- assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento 

- approvare lo schema di contratto/disciplinare  per l’affidamento del servizio; 

VISTI 

- il d.Lgs. 50/2016, ed in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 38; 

- il d.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii.; 

- le linee guida Anac n. 4. 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. ritenere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. avviare sul MEPA con la Dott.ssa Trinità Jungano C.F. JNGTNT60P65F839K sede legale Via 
Antonio Mancini, 42 80127 - Napoli (NA) - P.IVA IT08730841213 una procedura di affidamento 



 

5 
 

diretto ex art. 1, d.Lgs 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii, mediante trattativa diretta 
con prezzo a corpo, per l’acquisizione del servizio una procedura di affidamento diretto ex art. 
1, d.Lgs. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta con prezzo a 
corpo, per l’acquisizione del servizio di supporto specialistico nella programmazione, gestione, 
monitoraggio e controllo delle attività connesse alla  adesione e concessione di finanziamenti; 

3. stabilire che la durata del servizio è di diciotto  mesi, eventualmente rinnovabili, agli stessi 
patti e condizioni, per altri dodici su giudizio insindacabile dell’Amministrazione, ed è altresì 
prorogabile per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
per l'individuazione di un nuovo contraente;  

4. il compenso è di  € 38.500,00 oltre IVA al 22% e INPS 4%  con esclusione delle spese vive;  

l’impegno trova copertura nel Cap. 2.1.2.018 art. 2.02.03.05.001/A – Incarichi professionali per 
la realizzazione di investimenti - del Bilancio 2021 

5. il valore della trattativa diretta è di €   38.500,00 oltre IVA al 22% e INPS 4%  ; 

6. assumere l’incarico di RUP 

7. approvare l’allegato schema di disciplinare-contratto di incarico, che l’operatore economico 
accetta con la presentazione dell’offerta  

8.   assegnare all’operatore economico, con il quale è avviata la trattativa diretta, un termine 
non inferiore a cinque giorni per la presentazione dell’offerta, del DGUE.  

 
 
 
Visto attestante la copertura finanziaria 
Il Servizio Bilancio  
Filomena Aragosa 
 
 
 

 
Il Direttore Generale 

della Reggia di Caserta 
Tiziana Maffei 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


	



